c)  En caso de fideicomisos: acreditar en favor de quien otorga derechos dicho 

fideicomiso. 

5. Proyecto de estatutos sociales, en su caso, de las modificaciones que se pretendan realizar 
a una sociedad ya constituida. 

6. Recibo de pago de derechos por un monto de $10,135.00 (diez mil ciento treinta y cinco 
pesos 00/100 M.N.). [Véase apartado de pago de derechos]. 

7. Otros documentos. En caso de que la sociedad haya tenido cambios en su denominación 

o razón social, fusión o alguna otra modificación a sus estatutos sociales, deberá adjuntar 
original y copia de los documentos en donde consten los cambios.

[...]

excepción de la solicitud por escrito y el pago de derechos, serán devueltos al interesado al 
momento de la recepción.  

Tiempo máximo de respuesta 
35 días hábiles. 

Pago de Derechos 
De acuerdo con el artículo 72, fracción III de la Ley Federal de Derechos vigente, el pago de 
derechos es de un monto de $10,135.00 (diez mil ciento treinta y cinco pesos 00/100 M.N.). Para 
agilizar su pago utilice e5cinco (ver Dirección General de Inversión Extranjera). 

Fundamento jurídico 
Artículos 18 y 20 de la Ley de Inversión Extranjera y 23 del Reglamento de la Ley de Inversión 
Extranjera y del Registro Nacional de Inversiones Extranjeras.